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I numeri più significativi 

 

385.621 Stranieri residenti a Roma alla data del 31.12.2017 

13,4 % 
Incidenza della popolazione straniera residente sul totale della popolazione residente al 
31.12.2017 

+4,1% Incremento medio annuo degli stranieri dal 2007 al 2017 

37,2 Età media della popolazione straniera residente a Roma nel 2017 

33,3% Indice di vecchiaia della popolazione straniera nel 2017 

23,4% Indice di dipendenza demografica della popolazione straniera nel 2017 

24,1% 
Incidenza della cittadinanza romena sul totale della popolazione straniera residente nel 
2017 
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La popolazione straniera residente 

 

I cittadini stranieri nella Capitale 

Dai dati Istat, gli stranieri residenti in Italia al 31 dicembre 2017 sono pari a 5.144.440 su una popolazione 

complessiva di 60.483.973, con un’incidenza dell’8,5%. Le donne rappresentano il 52,0% del totale, mentre 

i minori oltre 1 milione. Oltre mezzo milione di stranieri (10,8%) risiede nella provincia di Roma, di questi 

ben il 70% circa è residente sul territorio di Roma Capitale.  

L’analisi della popolazione straniera sul territorio di Roma Capitale è stata di seguito condotta su dati di 

fonte Anagrafica al 31 dicembre 2017, per consentire anche l’approfondimento a livello territoriale 

municipale.  

La popolazione straniera residente1 a Roma, iscritta in anagrafe al 31 dicembre 2017 risulta pari a 385.621 

unità, con un’incidenza del 13,4% sul totale della popolazione residente. 

Graf. 1 - Popolazione straniera iscritta in anagrafe al 31 dicembre (v.a.). Roma. Anni 2007-2017  

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Il flusso di stranieri in entrata nella Capitale ha sempre presentato un trend crescente con una variazione 

negativa registrata soltanto tra il 2012 e il 2013, in corrispondenza della Revisione Anagrafica. A partire dal 

2013 si assiste ad un nuovo incremento della popolazione straniera nella Capitale (+6,4% tra il 2013 e il 

2017).  

                                                           
1 L’analisi del fenomeno migratorio che investe il territorio di Roma Capitale è stata condotta sulla base dei dati di fonte Anagrafica 

al 31 dicembre 2017 per consentire l’approfondimento a livello territoriale municipale.  
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L’incidenza che la popolazione straniera ha sulla popolazione totale si attesta ancora una volta su valori 

elevati (13,4%) superiore di quasi 5 punti percentuali rispetto alla media registrata a livello nazionale 

(8,5%). 

Le caratteristiche socio-demografiche della popolazione straniera residente 

Dall’analisi di genere si rileva che la componente femminile continua a registrare valori più elevati (52,5%) 

rispetto a quella maschile (47,5%). 

L’indice di mascolinità2 nel 2017 è pari a 90,5, ciò significa che per ogni 100 femmine sono presenti circa 90 

maschi, così come l’indice riferito alla popolazione totale (90,3). 

Tab. 1 - Popolazione straniera in anagrafe per anno e genere. Roma. Anni 2007-2017 

Anno 

Maschi Femmine Totale 

v.a % 
variazione 
annua % 

v.a % 
variazione 
annua % 

v.a % 
variazione 
annua % 

2007 126.474 46,9 7,3 143.175 53,1 7,9 269.649 100 7,6 

2008 137.993 46,9 9,1 155.955 53,1 8,9 293.948 100 9,0 

2009 151.276 47,2 9,6 169.133 52,8 8,4 320.409 100 9,0 

2010 163.828 47,4 8,3 181.919 52,6 7,6 345.747 100 7,9 

2011 165.713 47,0 1,2 186.551 53,0 2,5 352.264 100 1,9 

2012 181.376 47,6 9,5 199.725 52,4 7,1 381.101 100 8,2 

2013 171.830 47,4 -5,3 190.663 52,6 -4,5 362.493 100 -4,9 

2014 172.976 47,6 0,7 190.587 52,4 0,0 363.563 100 0,3 

2015 171.058 46,9 -1,1 193.574 53,1 1,6 364.632 100 0,3 

2016 178.499 47,3 4,3 198.718 52,7 2,7 377.217 100 3,5 

2017 183.233 47,5 2,7 202.388 52,5 1,8 385.621 100 2,2 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

La struttura per età dei cittadini stranieri mostra una popolazione piuttosto giovane, con un’età media che 

risulta in graduale aumento superando i 37 anni. Gli uomini sono mediamente più giovani delle donne (34,9 

anni contro i 39,3 delle donne). 

Rispetto al 2016, resta stabile il numero dei minorenni che si attesta intorno al 17% circa del totale, mentre 

la quota di popolazione con un’età superiore ai 45 anni, continua ad aumentare in maniera costante e nel 

2017 si attesta al 31% circa. 

Il 27,2% degli stranieri maschi ha un’età compresa tra i 30 e i 39 anni, mentre per le straniere il 23,3% circa 

ha un’età compresa tra i 35 e i 44 anni. 

 

                                                           
2 L’indice di mascolinità è calcolato come il rapporto tra popolazione maschile PX

M e popolazione femminile PX
F moltiplicato per 100. 
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Tab. 2 - Popolazione straniera in anagrafe per genere e classi di età al 31.12.2017. Roma 

Classe di età 
Maschi Femmine Totale 

v.a % v.a % v.a % 

 0 -14 28.340 15,5 26.518 13,1 54.858 14,2 

15-19 7.375 4,0 6.387 3,2 13.762 3,6 

20-24 11.371 6,2 7.395 3,7 18.766 4,9 

25-29 15.926 8,7 13.704 6,8 29.630 7,7 

30-34 23.540 12,8 20.875 10,3 44.415 11,5 

35-39 26.298 14,4 23.912 11,8 50.210 13,0 

40-44 21.842 11,9 23.334 11,5 45.176 11,7 

45-49 17.305 9,4 22.754 11,2 40.059 10,4 

50-54 11.972 6,5 18.916 9,3 30.888 8,0 

55-59 8.340 4,6 15.523 7,7 23.863 6,2 

60-64 5.080 2,8 10.665 5,3 15.745 4,1 

65-69 2788 1,5 6.092 3,0 8.880 2,3 

70-74 1395 0,8 2.947 1,5 4.342 1,1 

75-79 824 0,4 1.665 0,8 2.489 0,6 

80-84 462 0,3 949 0,5 1.411 0,4 

85+ 375 0,2 752 0,4 1127 0,3 

Totale 183.233 100,0 202.388 100,0 385.621 100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

Graf. 2 - Piramide delle età della popolazione straniera per sesso al 31.12.2017 (%). Roma 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

L’indice di vecchiaia3 della popolazione straniera residente a Roma continua ad aumentare e nel 2017 

raggiunge il 33,3%. L’indice resta comunque più elevato rispetto al dato nazionale (22,9%) che cresce, 

invece, costantemente di circa 2 punti percentuali annui. 

L’indice di dipendenza demografica4, pari al 23,4%, valore inferiore rispetto a quello nazionale (27,7%) è in 

costante crescita dal 2013, in controtendenza rispetto al trend nazionale che invece risulta in costante 

diminuzione. 

                                                           
3 L’indice di vecchiaia è il rapporto tra la popolazione ultra sessantacinquenne  P65+ e la popolazione fino a 14 anni  P0−14, per 100 
4 L’indice di dipendenza demografica è il rapporto tra la popolazione in età non attiva P0−14 e P65+ e la popolazione in età attiva P15−64 
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Quest’ultimo indice, definito anche come “indice di carico sociale” ha una certa rilevanza sia economica che 

sociale e consente di determinare in percentuale il numero delle persone teoricamente “dipendenti”, ossia 

delle persone che per ragioni di età non sono considerabili autonome, rispetto a quelle in età attiva.  

Graf. 3 - Indicatori demografici popolazione straniera. Roma. Anni 2010-2017                  

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

I dati relativi allo stato civile dei residenti stranieri segnalano che oltre la metà della popolazione straniera 

residente è nubile/celibe (51,4%).  

Tra gli uomini il 58,1% è celibe, circa il 40% è coniugato, l’1,6% è vedovo o divorziato e lo 0,1 è unito 

civilmente; tra le donne, invece, si contano 91.703 nubili (45,3%), 95.269 coniugate (47,1%) e il restante 

7,6% sono vedove o divorziate.  

Tab. 3 - Popolazione straniera in anagrafe per genere e stato civile al 31.12.2017 (v.a., %). Roma 

Stato Civile 
Maschi Femmine Totale 

v.a % %M v.a % %F v.a % 

Nubili/Celibi 106.390 58,1 53,7 91.703 45,3 46,3 198.093 51,4 

Coniugati 73.911 40,3 43,7 95.269 47,1 56,3 169.180 43,9 

Vedovi 497 0,3 8,2 5.583 2,8 91,8 6.080 1,6 

Divorziati 2.327 1,3 19,2 9.819 4,9 80,8 12.146 3,1 

Uniti civilmente  107 0,1 88,4 14 0,0 11,6 121 0,0 

Vedovi da Unione civile 1 0,0 100,0 0 0,0 0,0 1 0,0 

Divorziati da Unione civile 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 

Totale 183.233 100,0 47,5 202.388 100,0 52,5 385.621 100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

 

Geografia dell’immigrazione 

Nel 2017 quasi la metà degli stranieri residenti nella Capitale proviene dal continente europeo; il 75,0% dei 

quali appartiene all’area comunitaria ed in particolare alla Romania da cui provengono 92.796 individui (un 

quarto della popolazione straniera) con un incremento del 2,0% rispetto all’anno precedente. 

 

53,6 51,2 50,8

23,7 24,1 27,3 30,0 33,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Indice di vecchiaia

24,4 25,0 24,9 21,8 22,0 22,7 22,9 23,4

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Indice di dipendenza demografica
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Graf. 4 - Stranieri residenti per genere e area geografica di provenienza (%). Roma. Anno 2017 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

L’Ucraina segue con i suoi 15.377 individui e rispetto all’anno precedente conta un incremento pari al 2,0%, 

superando così il numero di persone provenienti dalla Polonia (12.235) che, al contrario, continua a calare 

subendo un nuovo decremento pari a -1% rispetto all’anno precedente. Secondo è il continente asiatico 

con i suoi 129.046 individui residenti a Roma (33,5% degli stranieri) in crescita del 2,7% rispetto all’anno 

precedente. Invariate le posizioni delle prime tre collettività asiatiche che rappresentano il 72,2% circa della 

popolazione proveniente dall’Asia: i filippini (42.094; +1,0% rispetto al 2016), i bangladesi (31.686; +3,0% 

rispetto al 2016) ed infine i cinesi (19.398) per i quali si registra un incremento del 3,6% rispetto al 2016.  

Continuano ad aumentare anche i cittadini indiani (+3,7% rispetto al 2016).  

Graf. 5 - Variazione annua della popolazione straniera in anagrafe: prime 15 cittadinanze. Roma. Anni 2016-2017  

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

Anche nel 2017 si conferma il forte aumento del flusso di cittadini provenienti dal continente africano 

(+5,2%). 

Gli egiziani restano sempre la collettività africana più numerosa presente nella Capitale, registrando un 

incremento del 3,5% rispetto al 2016.  

Inoltre, si registra un netto aumento anche per la comunità nigeriana (4.856; +9,3% rispetto allo scorso 

anno). 
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Tra i cittadini americani, che costituiscono il 10,1% degli stranieri iscritti in anagrafe, il gruppo più numeroso 

è rappresentato dai sudamericani e tra questi la più consistente è la comunità peruviana con 13.216 

individui, nonostante il continuo decremento che quest’anno è pari al -1,7% rispetto al 2016, seguita dalla 

collettività ecuadoriana con 7.977 individui che ha registrato il maggior decremento (-2,5% rispetto al 

2016). 

Tab. 4 - Popolazione straniera residente per genere e area geografica di provenienza al 31.12.2017. Roma 

Area Geografica 
Maschi Femmine Totale 

v.a % %M v.a % %F v.a % 

Africa 30.681 16,7 64,4 16.924 8,4 35,6 47.605 12,3 

America settentrionale 1.105 0,6 42,9 1.472 0,7 57,1 2.577 0,7 

America centrale 1.918 1,0 34,6 3.630 1,8 65,4 5.548 1,4 

America meridionale 11.909 6,5 38,6 18.928 9,4 61,4 30.837 8,0 

Asia 71.239 38,9 55,2 57.807 28,6 44,8 129.046 33,5 

Europa 66.166 36,1 39,0 103.387 51,1 61,0 169.553 44,0 

    Europa comunitaria 51.314 28,0 40,3 75.903 37,5 59,7 127.217   

    Altri Paesi europei 14.852 8,1 35,1 27.484 13,6 64,9 42.336   

Oceania 108 0,1 40,9 156 0,1 59,1 264 0,1 

Non codificato 50 0,0 53,8 43 0,0 46,2 93 0,0 

Apolide 57 0,0 58,2 41 0,0 41,8 98 0,0 

Totale 183.233 100,0 47,5 202.388 100,0 52,5 385.621 100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

Dall’analisi di genere, emerge una notevole prevalenza della componente femminile rispetto a quella 

maschile tra le collettività provenienti dal continente americano (62%) e dal continente europeo (61%); al 

contrario, si osserva una prevalenza di uomini rispetto alle donne all’interno delle collettività provenienti 

dal continente africano (64% circa) e da quello asiatico (55% circa). Di seguito l’incidenza delle prime 15 

cittadinanze sul totale della popolazione straniera iscritta in anagrafe:  

Tab. 5 - Incidenza delle prime 15 cittadinanze sul tot della popolazione straniera in anagrafe. Roma. Anno 2017 

Cittadinanza Maschi % Femmine % Tot % 

Romania 39.133 21,4 53.663 26,5 92.796 24,1 

Filippine 17.472 9,5 24.622 12,2 42.094 11,1 

Bangladesh 24.028 13,1 7.658 3,8 31.686 8,2 

Rep. Pop. Cinese 9.683 5,3 9.715 4,8 19.398 5,0 

Ucraina 3.042 1,7 12.335 6,1 15.377 4,0 

Perù 5.192 2,8 8.024 4,0 13.216 3,6 

Polonia 3.994 2,2 8.241 4,1 12.235 3,3 

Egitto 8.321 4,5 3.228 1,6 11.549 3,0 

India 5.795 3,2 4.977 2,5 10.772 2,8 

Sri Lanka 5.212 2,8 4.687 2,3 9.899 2,6 

Moldavia 2.924 1,6 5.450 2,7 8.374 2,3 

Ecuador 3.169 1,7 4.808 2,4 7.977 2,2 

Albania 3.699 2,0 3.542 1,8 7.241 1,9 

Marocco 2.921 1,6 2.359 1,2 5.280 1,4 

Nigeria 2.785 1,5 2.071 1,0 4.856 1,2 

….             
Totale 183.233 100,0 202.388 100,0 385.621 100,0 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  
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La popolazione straniera residente nei Municipi 

Per quanto concerne l’assetto territoriale, gli insediamenti delle diverse comunità appaiono diffuse su tutto 

il territorio comunale, seppur con concentrazioni più elevate in alcuni Municipi.  

Dall’analisi della distribuzione dei cittadini stranieri nei 15 Municipi emerge che la popolazione straniera si 

ripartisce nelle diverse zone della Capitale in maniera piuttosto diversificata, probabilmente a seconda delle 

opportunità abitative, lavorative e dei servizi offerti, e passa dai 14.347 cittadini del Municipio VIII ai 45.762 

del Municipio VI. La più elevata concentrazione di stranieri si registra in tre Municipi: il Municipio VI (45.762 

stranieri), il Municipio I (42.806 stranieri) e il V (42.696 stranieri) che accolgono oltre un terzo della 

popolazione straniera residente nella Capitale.  

Il maggior incremento rispetto al 2016 è stato registrato nell’area sud-est di Roma ed in particolare, nel 

Municipio V (+5%). 

Osservando l’incidenza della popolazione straniera sulla popolazione complessiva nell’ambito di ciascun 

Municipio, si nota che la più alta incidenza di stranieri sul totale dei residenti si registra nel Municipio I con 

il 23,7%, nel XV con il 19,3 ed infine nel VI con il 17,7%. 

Dal grafico seguente si può osservare l’incidenza della popolazione straniera sulla popolazione complessiva 

nell’ambito di ciascun Municipio.  

Graf. 6 - Incidenza della popolazione straniera sul totale della popolazione per Municipio di residenza (%).  
Roma. Anno 2017  

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

 

Tra i Municipi in cui gli insediamenti stranieri raggiungono valori minimi spiccano il Municipio VIII (14.347 

stranieri), il Municipio XII (15.740 stranieri) ed il Municipio IX con i suoi 16.055 cittadini stranieri. In 

generale, dunque, la mappa degli insediamenti conferma la propensione degli stranieri a spostarsi dalle 

zone centrali della città verso le zone periferiche, confermando la tendenza già rilevata negli ultimi anni. 
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Tab. 6 - Distribuzione territoriale degli stranieri residenti nei 15 Municipi di Roma. Anni 2010-2017 

Municipi 
Popolazione straniera 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

I 50.198 47.370 53.282 49.653 51.296 45.014 45.162 42.806 

II 23.189 22.798 23.948 20.583 20.137 20.451 21.056 21.340 

III 14.891 15.675 16.934 16.449 16.535 17.344 17.979 18.486 

IV 12.944 13.612 14.453 14.225 14.423 15.114 15.809 16.512 

V 31.594 32.722 35.881 36.191 36.168 38.984 40.680 42.696 

VI 37.767 41.156 45.432 47.353 48.517 43.377 44.452 45.762 

VII 24.204 24.962 27.237 26.548 26.813 28.378 29.826 31.246 

VIII 13.325 13.314 13.756 12.487 14.348 13.210 13.837 14.347 

IX 14.016 14.439 15.559 14.495 12.413 14.796 15.526 16.055 

X 22.628 23.613 25.283 23.266 23.287 23.989 24.873 25.224 

XI 16.011 16.490 17.539 17.943 18.299 19.573 20.304 21.166 

XII 14.303 14.182 15.321 14.179 14.228 14.740 15.265 15.740 

XIII 19.101 19.251 19.971 18.173 17.506 18.389 19.069 19.359 

XIV 19.485 20.044 22.040 21.504 21.560 22.288 23.190 23.730 

XV 28.551 29.034 30.836 28.297 27.918 28.897 30.085 31.055 

Roma 345.747 352.264 381.101 362.493 363.563 364.632 377.217 385.621 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

Se si analizza la distribuzione degli stranieri per paese di provenienza, si nota che le prime 5 cittadinanze 

straniere più presenti nella Capitale anche nel 2017 sono: Romeni, Filippini, Bangladesi, Cinesi e Ucraini.  

Circa un quarto dei romeni sono concentrati nel Municipio VI (21.973), a seguire nel Municipio X (9.558) e 

nel XV (8.286). Quasi il 35% dei filippini risiede nel II, nel XIV e nel XV Municipio, mentre la comunità 

bangladese (il 53,1%) e quella cinese (il 57,4%) si concentrano per lo più nei Municipi I, V e VII, 

probabilmente perché la loro presenza è legata soprattutto a specifiche forme di attività autonoma. 

Inoltre, il 31% circa degli Indiani sono concentrati nei Municipi I, V e III mentre i peruviani hanno preferito 

maggiormente i Municipi XV, XIV e V. 

Gli ucraini preferiscono i Municipi VII, I e X, mentre i polacchi si concentrano nei Municipi X, XIV e I. Nei 

Municipi V, X e XI si concentra circa il 42% degli egiziani.  
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Tab. 7 - Popolazione straniera per cittadinanza e Municipio di residenza (Prime 15 cittadinanze). Roma. 
Anno 2017  

Cittadinanza 

Municipio 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV Roma 

Romania 3.276 2.402 3.529 3.814 7.916 21.973 6.764 2.074 4.483 9.558 5.872 3.352 4.464 5.020 8.286 92.796 

Filippine 3.540 4.702 3.517 1.335 2.825 823 2.789 1.432 1.611 1.096 3.325 2.438 2.831 4.621 5.206 42.094 

Bangladesh 3.956 946 1.369 1.435 8.892 2.161 3.973 1.872 681 1030 1.921 1.150 928 807 560 31.686 

Rep. Pop.Cinese 3.183 529 649 719 5.153 2.461 2.798 799 378 575 800 304 379 388 283 19.398 

Ucraina 1.422 1.137 1033 845 1.256 944 1.650 844 912 1.421 678 695 746 1.034 759 15.377 

Perù 937 1.088 814 740 1.346 861 1.300 535 365 391 611 464 748 1.363 1.652 13.216 

Polonia 1.085 599 687 514 848 705 950 486 591 1.628 697 769 718 1.219 737 12.235 

Egitto 609 228 518 712 1.759 838 806 447 329 1.387 1.681 576 413 748 496 11.549 

India 1.116 687 474 341 1.240 834 675 496 352 335 844 671 1027 966 713 10.772 

Sri Lanka 772 1.063 260 232 475 245 248 319 439 1.689 216 243 341 771 2.586 9.899 

Moldavia 335 327 439 421 895 1.162 738 321 700 772 355 296 276 459 876 8.374 

Ecuador 483 658 473 297 830 483 673 335 259 222 232 211 452 962 1.407 7.977 

Albania 228 270 293 610 774 1.630 592 217 430 477 294 218 455 535 218 7.241 

Marocco 189 218 271 196 1.025 1.112 417 239 235 236 176 155 189 307 312 5.280 

Nigeria 954 36 87 193 241 2.314 258 97 120 95 50 37 133 95 146 4.856 

… 
                

Totale stranieri 42.806 21.340 18.486 16.512 42.696 45.762 31.246 14.347 16.055 25.224 21.166 15.740 19.359 23.730 31.055 385.524 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

 

Per completezza si riportano, per singolo Municipio, le 5 cittadinanze più presenti. 
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Tab. 8 - Popolazione straniera per Municipi: prime 5 cittadinanze. Anno 2017 

Municipio % stranieri su Pop. Municipio Prime 5 Nazionalità % su Pop. straniera 

I 23,7% Bangladesh 9,2% 

    Filippine 8,3% 

    Romania 7,7% 

    Rep. Pop. Cinese 7,4% 

    Eritrea 3,3% 

II 12,7% Filippine 22,0% 

    Romania 11,3% 

    Ucraina 5,3% 

    Perù 5,1% 

    Sri Lanka 5,0% 

III 9,0% Romania 19,1% 

    Filippine 19,0% 

    Bangladesh 7,4% 

    Ucraina 5,6% 

    Perù 4,4% 

IV 9,3% Romania 23,1% 

    Bangladesh 8,7% 

    Filippine 8,1% 

    Ucraina 5,1% 

    Perù 4,5% 

V 17,2% Bangladesh 20,8% 

    Romania 18,5% 

    Rep. Pop. Cinese 12,1% 

    Filippine 6,6% 

    Egitto 4,1% 

VI 17,7% Romania 48,0% 

    Rep. Pop. Cinese 5,4% 

    Nigeria 5,1% 

    Bangladesh 4,7% 

    Albania 3,6% 

VII 10,2% Romania 21,6% 

    Bangladesh 12,7% 

    Rep. Pop. Cinese 9,0% 

    Filippine 8,9% 

    Ucraina 5,3% 

VIII 10,9% Romania 14,5% 

    Bangladesh 13,0% 

    Filippine 10,0% 

    Ucraina 5,9% 

    Rep. Pop. Cinese 5,6% 

IX 8,8% Romania 27,9% 

    Filippine 10,0% 

    Ucraina 5,7% 

    Moldova 4,4% 

    Bangladesh 4,2% 
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X 10,9% Romania 37,9% 

    Sri Lanka 6,7% 

    Polonia 6,5% 

    Ucraina 5,6% 

    Egitto 5,5% 

XI 13,6% Romania 27,7% 

    Filippine 15,7% 

    Bangladesh 9,1% 

    Egitto 7,9% 

    India 4,0% 

XII 11,2% Romania 21,3% 

    Filippine 15,5% 

    Bangladesh 7,3% 

    Polonia 4,9% 

    Ucraina 4,4% 

XIII 14,5% Romania 23,1% 

    Filippine 14,6% 

    India 5,3% 

    Bangladesh 4,8% 

    Perù 3,9% 

XIV 12,3% Romania 21,2% 

    Filippine 19,5% 

    Perù 5,7% 

    Polonia 5,1% 

    Ucraina 4,4% 

XV 19,3% Romania 26,7% 

    Filippine 16,8% 

    Sri Lanka 8,3% 

    Perù 5,3% 

    Ecuador 4,5% 

Roma 13,4% Romania 24,1% 

    Filippine 10,9% 

    Bangladesh 8,2% 

    Rep. Pop. Cinese 5,0% 

    Ucraina 4,0% 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

 

Per ulteriori approfondimenti in merito alla geografia dell’immigrazione si riportano le cartografie delle 

prime 5 cittadinanze presenti sul territorio capitolino. 
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Fig. 1 - Percentuale di popolazione straniera per Municipio di Roma. Anno 2017 
 

 
     

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

Fig. 2 - Incidenza dei Cittadini Romeni per Municipio di Roma. Anno 2017 

 

 Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  
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Fig. 3 - Incidenza della Cittadinanza Filippina per Municipio di Roma. Anno 2017 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

Fig. 4 - Incidenza della Cittadinanza Bangladese per Municipio di Roma. Anno 2017 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  
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Fig. 5 - Incidenza della Cittadinanza Cinese per Municipio di Roma. Anno 2017 

 
 Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  
 

 

Fig. 6 - Incidenza della Cittadinanza Peruviana per Municipio di Roma. Anno 2017 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  
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La natalità e la fecondità  

Con riferimento alla data di evento, nel 2017 a Roma gli iscritti in anagrafe per data di nascita sono 

complessivamente 21.231 tra italiani e stranieri. Dal grafico seguente si evince un trend nettamente 

decrescente per i nati da madri italiane che nel 2017 risultano essere 16.302, ovvero quasi il 6% in meno 

rispetto al 2016. Diverso il discorso delle nascite da madre straniera che fino al 2014 sono state 

caratterizzate da un trend crescente con una lieve riduzione solo nel 2013 (-1% rispetto al 2012), dopodiché 

dal 2015 si nota un’inversione di tendenza durante la quale è stato registrato un repentino decremento pari 

ad oltre 7 punti percentuali (-5,0% tra il 2016 e il 2017). Nel complesso, le nascite nel 2017 subiscono un 

calo pari a -5,4% rispetto al 2016.  

Graf. 7 - Nati vivi per cittadinanza della madre (v.a.). Roma. Anni 2008-2017 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

Graf. 8 - Nati per cittadinanza della madre (variazioni annue in %). Roma. Anni 2008-2017 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  
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L’andamento del tasso generico di natalità5 dal 2008 al 2017 mostra come le donne straniere, nonostante il 

decremento registrato rispetto al 2016, abbiano una propensione a mettere al mondo un figlio doppia 

rispetto alle donne italiane. Da sottolineare che anche nel 2017 continuano a decrescere sia il tasso di 

natalità riferito alle madri straniere che quello riferito alle madri italiane (12,9 per il primo e 6,5 per il 

secondo). 

 
Graf. 9 - Tassi di natalità per cittadinanza della madre. Roma. Anni 2008-2016 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

 

Per un confronto tra le due popolazioni si può considerare il tasso di fecondità totale6 (TFT), che fornisce 

una misura della discendenza, ovvero esprime il numero di figli messo al mondo durante la vita feconda di 

una generazione fittizia di mille donne. 

Il grafico seguente mostra chiaramente come dal 2008, per entrambe le popolazioni femminili, i valori del 

TFT si collocano al di sotto della soglia del 2,06, detta anche livello di sostituzione. Questo significa che non 

essendo garantito il ricambio generazionale, la popolazione continua ad essere in una fase decrescente. In 

particolare, dal confronto dei tassi riferiti alle due popolazioni si nota che, nell’ultimo triennio, il TFT per le 

donne straniere risulta altalenante (si passa da un valore pari a 1,71 nel 2014, a 1,42 nel 2015 per poi 

aumentare nuovamente a 1,64 nel 2016 e diminuire nel 2017 (1,61), mentre per le donne italiane si 

continua ad assistere ad una riduzione del tasso - dall’1,29 del 2015 all’1,25 del 2016 fino a toccare l’1,21 

nel 2017. Stabile, rispetto al 2016, la differenza tra i due tassi che resta ferma allo 0,39. 

 

 

 

                                                           
5 Il tasso generico di natalità riferito ad un anno di calendario è definito come il rapporto tra il numero di nati vivi in un anno e la 
popolazione media moltiplicato per 1.000. 
6 Il tasso di fecondità totale, detto anche tasso di intensità finale, è dato dalla sommatoria dei tassi specifici di fecondità calcolati 
come rapporto tra il numero di nati vivi e la popolazione media femminile per ogni età feconda (15-49 anni).    
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Graf. 10 - Tasso di fecondità totale per cittadinanza della madre. Roma. Anni 2008-2017 

 
Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe  

L’analisi dei tassi di fecondità totale per classi di età mostra, nel 2017, una situazione abbastanza stabile tra 

le due popolazioni, seppur con decrementi registrati nei tassi di entrambe. Per le donne italiane residenti 

nel 2017 l’intensità del fenomeno risulta più elevata nelle classi di età 30-34 e 35-39, il cui numero di figli 

per 1.000 donne è pari a rispettivamente a 85,7 e 74,9. Le donne straniere, con un anticipo di dieci anni 

circa rispetto alle italiane, presentano valori del tasso maggiori nelle classi di età 20-24 (83,7 figli per 1.000 

donne tra i 20 e i 24 anni) e 25-29 (98,6 figli per 1.000 donne tra i 25 e i 29 anni). 

Graf. 11 - Tassi di fecondità per classi di età e cittadinanza. Roma. Anno 2017 

 

Fonte: Elaborazioni Ufficio di Statistica di Roma Capitale su dati Anagrafe 

1,20 1,24 1,27 1,27 1,28 1,32 1,32 1,28 1,29 1,25 1,21

1,68 1,63 1,61 1,64 1,59 1,57 1,57
1,71

1,42
1,64

1,61

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013 2014 2015 2016 2017

differenza i/s italiane straniere


